
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN
SASSO D'ITALIA

PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 35 del 22/12/2025

OGGETTO: Delibera CC approvazione DUP semplificato PERIODO 2026.2028.  DISCUSSIONE E
CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267.2000)

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventidue, del mese di Dicembre alle ore 18:40, presso il Comune di
Isola del Gran Sasso d'Italia, dietro regolare avviso di convocazione, contenente anche l’elenco degli affari
da trattare, notificato ai Consiglieri in carica, si è riunito, in seduta ordinaria di prima convocazione, il
Consiglio Comunale.

Risultano presenti e assenti, alla deliberazione in oggetto, i Consiglieri:

 COGNOME E NOME PRESENTE  COGNOME E NOME PRESENTE

Partecipa Il Segretario Comunale, Dott.ssa DI MATTEO CARLA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Assume la presidenza Il Sindaco Ing. IANNI ANDREA, il quale accertata la presenza del numero legale per
l’intervento di n. 10 Consiglieri, dichiara aperta la seduta che è pubblica.

Presenti n. 10 Assenti n. 3

IANNI ANDREA Si
MELOZZI FRANCESCA Si
DI FRANCESCO ANDREA Si
BERARDINELLI LUCA Si
DI PIETRO ENZO No
FAGNANI GIUSEPPE Si
DI STEFANO LUCIANO Si

 DI LUCA PAOLA Si
 MANCINI NICOLA Si
 DI GIANCAMILLO MASSIMO No
 MARIANO STEFANO Si
 DI GIACINTO FIORAVANTE Si
 TRIVELLIZZI ANTONIO No

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 35 del 22/12/2025   Pag. 1 di 5



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale "Gli enti locali ispirano la propria

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione

entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un

orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono

essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze".

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

Articolo 170 Documento unico di programmazione

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del

documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le

modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno

partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal

1° gennaio 2015.

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed

operativa dell'ente.

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

118, e successive modificazioni.

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per

l'approvazione del bilancio di previsione.

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

118, e successive modificazioni.

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento

unico di programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 35 del 22/12/2025   Pag. 2 di 5



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 177 in data 17/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale

è stata disposta la presentazione:

●

del Documento Unico di Programmazione semplificato per il periodo 2026/2028 (allegato A),

completo della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi del punto 4.2 del

principio contabile della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 nonché ai sensi dell’art. 147-

ter, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000.

Alle ore 18.45 entra il Consigliere Di Giacinto.

Il Sindaco illustra il DUP 2026-2028. In particolare dà lettura al capitolo riguardante l’attività
amministrativa svolta dall’Amministrazione.

Alle ore 18.50 entra la Consigliera Di Luca.

Dopo l’illustrazione da parte del Sindaco si apre il dibattito.

Consigliere Di Giacinto. Ricorda il Consigliere comunale dott. Iacovoni deceduto l’anno
precedente. Un uomo radicalmente di sinistra, ribelle e antagonista. Lo ringrazia vivamente per tutto
ciò che di positivo ha fatto per il Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia. Ricorda anche l’ex
Consigliere comunale Di Cristofaro Massimo e il suo libro "Paure di star bene". Prosegue poi con
l’analisi del DUP 2026-2028. Dice che è stato fatto un chiaro passo in avanti per l’elencazione delle
tante cose fatte dall’Amministrazione comunale che non possono essere negate. La cura,
l’assistenza, la sicurezza, il turismo e conclude dando un giudizio positivo. Aggiunge che anche il
momento storico in generale ha aiutato visti i finanziamenti PNRR di cui hanno usufruito molti enti.
Sottolinea che le questioni Ruzzo reti e Parco richiederebbero una voce più forte da parte
dell’Amministrazione. Conclude dicendo che è necessario gestire meglio il traffico all’interno del
Paese.

Consigliere Mariano: dice che sul piano tecnico l’atto è fatto bene e riconosce la mano capace del
dott. Recchiuti, ottimo acquisto per l’Ente. Aggiunge che le opere e le iniziative inserite nel DUP
2026-2028 testimoniano che nei cinque anni di naturale consiliatura, l'Amministrazione  non è
riuscita a fare granché. Evidenzia che essa ha usufruito dei benefici della proroga del mandato
amministrativo in quanto, se si fosse votato a settembre, il "presente libro" (DUP 2026-2028)
sarebbe stato scritto da altri. Il giudizio è quindi, nel complesso, negativo e voterà contro
l’approvazione del Documento programmatico.

Consigliere Mancini: si dice in parte d’accordo con quanto detto dal Consigliere Mariano. Vi è poco
allineamento tra ciò che è stato fatto e ciò che si era programmato di fare. Evidenzia che Isola è
particolarmente disaggregata sul piano sociale. Non vi è visione nel DUP. Sul piano delle opere,
sostiene che l’Amministrazione ha usufruito dei finanziamenti dati a causa del sisma e che non vi è
stata la capacità di allineare ulteriori opere di sviluppo e di visione. Ricorda che il problema dei
parcheggi non è stato affrontato. Questo danneggia sul piano sociale ed economico. Non si è stati in
grado di riportare il mercato a Isola capoluogo. Dice che essa è spenta e morta. Ringrazia le frazioni
più periferiche che ha mantenuto delle manifestazioni che portano sempre più interesse. Non è stato
affrontato il problema dell’acqua e del parco faunistico. Conclude dicendo che da un confronto con i
comuni limitrofi, visti anche i finanziamenti PNRR, il Comune di Isola ha realizzato ben poco. Il
giudizio sul Dup 2026-2028 è dunque negativo.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 35 del 22/12/2025   Pag. 3 di 5



Il Sindaco risponde: ricorda tutte le questioni legali aperte con la Ruzzo reti, compresa la questione
dell’incidente mortale avvenuto nel 2023. Sul parco dice che l’Amministrazione ci ha provato a
gestire la situazione e idem per l’area faunistica rispetto alla quale si è comunque riusciti ad entrare
in Fondazione. Purtroppo, ad oggi, i risultati ancora non sono stati ottenuti. Quanto al parcheggio
dice che esiste un progetto approvato. Si è in attesa del finanziamento. Si dice rammaricato di non
aver potuto inaugurare il nuovo Municipio, ma purtroppo la soprintendenza rallenta i tempi. Così
come si dice rammaricato di non aver inaugurato il ponte comunale. Quanto al mercato dice che la
sua gestione è stata affidata ad altro Responsabile che se ne sta occupando. Conclude dicendo che la
macchina amministrativa è stata completamente rinnovata.  Vi sono persone competenti e si dice
ottimista per il futuro dell’Amministrazione.

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione (parere n. 18 del 29.11.2025, al prot. 9334 del

02.12.2025), ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con n. 7 voti favorevoli, 2 voti contrari (Mancini, Mariano), 1 astenuto (Di Giacinto),

DELIBERA

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione semplificato per il periodo 2026/2028, deliberato

dalla Giunta Comunale con atto n. 177 del 17.11.2025. che si allega al presente provvedimento quale

parte integrante e sostanziale;

2. di approvare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi che si allega al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. di pubblicare il DUP semplificato 2026/2028 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente,

Sezione bilanci.

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con n. 8 voti favorevoli, 2 voti contrari (Mancini,

Mariano),

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del

D.lgs. n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 35 del 22/12/2025   Pag. 4 di 5



Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 147/bis, del TUEL. 267/2000 e dell’art.11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 1205 del 02/12/2025, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato  da Il Responsabile di Servizio  RECCHIUTI GABRIELE in data 02/12/2025.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile di Servizio, ai sensi del D.Lgs.267/2000 art. 151 comma 4, in ordine alla regolarità contabile
della proposta n.ro 1205 del 02/12/2025, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato  da Il Responsabile di Servizio  RECCHIUTI GABRIELE in data 02/12/2025.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco
Ing. IANNI ANDREA

Il Segretario Comunale
Dott.ssa1 DI MATTEO CARLA

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA. La 
firma autografa è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n.3 
D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 35 del 22/12/2025   Pag. 5 di 5


